
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 22 del 22-05-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.22  Del 22-05-18

  Registro Generale N. 291

Ufficio: CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE  ALL'AVV. GIACOMINI

DELLO STUDIO LEGALE MANDRELLI PER OPPOSIZIONE AL RICORSO PER EMISSIONE
DI DECRETO INGIUNTIVO DI PAGAMENTO DA PARTE DI BANCA SISTEMA S.P.A.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventidue del mese maggio, nei
propri uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
FRANCESCHETTI ANNALISA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 22 del 22-05-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.24  Del 22-05-018

Ufficio: CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento ANNALISA
FRANCESCHETTI

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 del 19/05/2018 con
la quale si dispone di costituirsi in giudizio per l’opposizione al
ricorso per l’emissione del decreto ingiuntivo di pagamento da parte
di Banca Sistema s.p.a. avanti al Tribunale di Milano (decreto
ingiuntivo n.5608/2018 del giorno 08/03/2018 RG n. 58183/2017) e di
affidare l’incarico di difesa e rappresentanza in giudizio del Comune
all’avv. Andrea Giacomini dello Studio legale Mandrelli al fine di
proporre tempestivamente l’azione di opposizione al suddetto decreto
ingiuntivo e comunque entro il 30 maggio 2018;

VISTA la nota del responsabile del settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio, dott. Adalberto Marani (con prot. 12164
del 15.05.2018) con la quale si richiede l’affidamento ad un avvocato
del libero foro dell’incarico per l’opposizione al decreto ingiuntivo
sotto indicato e nella quale sono riportati tutti i fatti relativi
alla vicenda contestata, parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

PREMESSO CHE_
In data 20.04.2018 (prot. n. 10304) è stato notificato al Comune-
di Corridonia il decreto ingiuntivo di pagamento n. 5608/2018 del
giorno 08/03/2018 RG n. 58183/2017, emesso dal Tribunale di Milano
ed il relativo ricorso per l’emissione di detto decreto
ingiuntivo, depositato presso il Comune di Milano dall’Avv.
Alessandro Lanzi per conto della società Banca Sistema s.p.a., in
relazione al credito insussistente di Euro 21.131,14 vantato dalla
Banca Sistema s.p.a. nei confronti del Comune di Corridonia con
riferimento alle fatture ed alle note di credito emesse in data 16
e 17 giugno 2016 dalla società GALA s.p.a. nei confronti del
Comune di Corridonia, con scadenza di pagamento il 18.07.2016;
Le fatture e le note di credito suddette sono state cedute dalla-
società GALA s.p.a. alla Banca Sistema s.p.a. (come da riferimenti
riportati nella nota del responsabile del settore
Bilancio-Finanze-Patrimonio, prot. 12164 del 15.05.2018);

RITENUTO il ricorso per l’emissione del decreto ingiuntivo sopra
indicato infondato per le motivazioni, dettagliatamente descritte
nella nota del responsabile del Settore Bilancio-Finanze-Patrimonio
sopra indicata;

TANTO PREMESSO,

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici e le linee-guida ANAC in
materia di affidamento di incarichi legali per l’assistenza in
giudizio dell’ente, nonché quelle aggiornate relative alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO che:
ai sensi dell’Art. 17, comma 1 lett. d), n. 1 e n. 2 richiama la-
rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato in



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 22 del 22-05-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

procedimenti giudiziari dinanzi a organi giurisdizionali quale
fattispecie ESCLUSA dall’ambito oggettivo del “Codice dei
Contratti Pubblici” di cui al D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
l’affidamento dell’incarico in oggetto rispetta i principi-
indicati all’art. 4 del D. Lgs. 50/2016;
l’Art. 2 comma 5 della L. n° 247/12 e s.m.i. prevede che sono-
attività “esclusive” dell’avvocato quelle di assistenza nonché
rappresentanza e la difesa nei giudizi davanti a tutti gli
organi giurisdizionali;

CONSIDERATO che per l’affidamento del suddetto incarico sono stati
richiesti n. 3 preventivi a diversi Studi Legali;

VISTO che sono pervenuti preventivi dai seguenti avvocati e Studi
legali agli atti dell’ufficio:

in data 16/05/2018 con Prot. n. 12489 del 18/05/2018 dall’Avv.-
Giovanni Braconi dello Studio Legale associato Braconi &
Cesaretti redatto in conformità alle tariffe professionali
vigenti;
in data in data 18/05/2018 con prot. n. 12508 del 19/05/2018-
dall’avv. Serenella Ruggeri redatto in conformità alle tariffe
professionali vigenti;
in data 18/05/2018 con prot. n. 12505 del 19/05/2018 dall’Avv.-
Andrea Giacomini dello Studio Legale Mandrelli redatto in
conformità alle tariffe professionali vigenti;

CONSIDERATO che la Giunta Camerale ha valutato congruo valutare i
preventivi pervenuti in funzione dell’economicità e che il preventivo
più economico è risultato essere quello fornito dall’avv. Andrea
Giacomini dello Studio Legale Mandrelli, per un costo complessivo
comprensivo di spese di trasferta e c.p.a. (con regime fiscale esente
da versamento i.v.a.) pari ad Euro 4.723,32;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 26/03/2018 con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale
2018-2020 ed i relativi allegati;

REPUTATO opportuno affidare l’incarico in oggetto all’avv. Andrea
Giacomini dello Studio Legale Mandrelli;

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante del presente1)
dispositivo;

di affidare l’incarico di difesa e rappresentanza in giudizio2)
del Comune all’avv. Andrea Giacomini dello Studio legale
Mandrelli al fine di proporre tempestivamente l’azione di
opposizione al suddetto decreto ingiuntivo e comunque entro il
30 maggio 2018;

di prevedere a favore del detto legale l’onorario pattuito,3)
come da preventivo agli atti prot.n. 12505 del 19/05/2018,
previa acquisizione di codice CIG;

di impegnare la spesa di Euro 4.723,32 (comprensiva di compenso4)
professionale, rimborso spese e c.a.p.), per la detta
costituzione al cap. 139 “Spese per patrocinio legale a favore
dell’Ente” del bilancio di previsione dell’anno 2018;

di sottoscrivere apposita convenzione con l’Avv. Andre5)
Giacomini



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 22 del 22-05-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Di provvedere alla liquidazione della predetta spesa mediante6)
l’emissione di determinazione da parte del responsabile del
settore competente, secondo le condizioni definite nella
convenzione.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to ANNALISA FRANCESCHETTI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 22 del 22-05-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE  ALL'AVV.
GIACOMINI DELLO STUDIO LEGALE MANDRELLI PER OPPOSIZIONE AL RICORSO PER
EMISSIONE DI DECRETO INGIUNTIVO DI PAGAMENTO DA PARTE DI BANCA SISTEMA
S.P.A. e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si
rileva la necessità della sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to FRANCESCHETTI ANNALISA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 22-05-2018
Il Responsabile del Provvedimento

FRANCESCHETTI ANNALISA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 26-05-2018...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
FRANCESCHETTI ANNALISA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  22-05-18             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to FRANCESCHETTI ANNALISA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 22 del 22-05-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 22-05-2018


